De dulcium generibus XIII.

C A P . I X .

VInum omne dulce minùs odoratum: quò tenuius, eò odoratius. Colores vinis qua- tuor: albus, fuluus, sanguineus, niger. Psythium & melampsythiū passi genera sunt, suum saporem, nō vini referentia: Cisibilites verò musti, in Galatia nascens, & Halyntiū in Sicilia. Nam siræum, quod alij hepsema, nostri sapam appellant, ingenij, non naturæ opus est, musto usq; ad tertiam partem mensuræ decocto: quod vbi factum ad dimidiam est, defrutum vocamus. Omnia in adulterium mellis excogitata. Sed priora vua terraque constant. Passum à Cretico Cilicum probatur, & Africum, & in Italia prouinciasque finitinis. Fieri certum est ex vua, quam Græci sticam vocant, nos apianam, item scirpula, diutiùs in vite sole adiustis, aut feruente oleo. Quidam è quacunque dulci, dum præcocta alba faciunt siccantes sole, donec paulò amplius dimidium pondus supersit, tusasque leniter exprimunt. Deinde quantum expressere, adiiciunt vinaceis aquæ putane, vt & secundarium passum faciant. Diligentiores eodem modo siccatis acinos eximunt: ac sine farmentis madfactos vino excellenti, donec intumescant, premunt. Et hoc genus ante cætera laudant. Ac simili modo aqua addita, secundarium faciunt. Medium inter dulcia vinumque est, quod Græci aigleuces vocat, hoc est, semper mustum. Id euenit cu- ra, quoniam feruere prohibetur: sic appellant musti in vina transitum. Ergo mergunt è lacu protinus in aqua cados, donec bruma transeat, & cōsuetudo fiat algendi. Est etiānum aliud genus eius per se, quod vocat dulce Narbonensis prouincia, & in ea maximè Vocontij. Afferuatur eius gratia vua diutius in vite, pediculo intorto. Ab aliis ipse

palmes inciditur in medullam, ab aliis vua torretur in tegulis: omnia ex Heluenaca vite. His adiiciunt aliqui, quod vocant diachyton, vuis in sole siccatis loco clauso per dies septem, in cratibus, totidem pedes à terra altè, noctibus à rore defensis, octauo die calcatis. Ita fieri optimi odoris saporisque. Dulci è genere est & melitites. Distat à mulso quod sit è musto, cum quinque congiis austeri multi, congio mellis & salis cyatho sufferuefas-
tis, austerum. Sed inter hæc genera potuum ponere debeo & protropum: ita appellatur à quibusdam mustum sponte defluens, ante quam calcentur vuæ. Hoc protinus diffusum lagenis suis deferuere passi, posteà in sole quadraginta diebus torrent æstatis secutæ ipso Canis ortu.

De deuteriis & secundariis, vini genera tria.

C A P. X.

10

Non possunt iure dici vina, quæ Græci deuteria appellant, Cato & nos loram, maceratis aqua vinaceis: sed tamen inter vina operaria numerantur. Tria eorum genera. Decima parte aquæ addita, quæ musti expressa sit, & ita nocte ac die madefactis vinaceis, rursusque prælo subiectis. Alterum, quomodo Græci factitauere, tertia parte eius quod expressum sit addita aquæ, expressoque decocto ad tertias partes. Tertium est, fæcibus vini expressum, quod fæcatum Cato appellat. Nulli ex his plus, quam anno, usus.

Quæ nuper in Italia generosa vina esse cœperunt.

C A P. X I.

Verum inter hæc subit mentem, cum sint genera nobilia, quæ propriè vini intelligi possint, lx x x. ferè in toto orbe, duas partes ex hoc numero Italæ esse, longè præ-
terea antè cunctas terras. Et hinc deinde altius cura serpit, non à primordio hanc gratiam fuisse.

De vini obseruatione.

C A P. X I I.

Auctoritatem post sexcentesimum vrbis annum cœpisse. Romulum lacte, non vino,
libasse, indicio sunt sacra ab eo instituta, quæ hodie custodiunt morem. Numen regis Posthumia lex est: Vino rogum ne respergito. Quod sanxisse illum propter inopiam rei nemo dubitet. Eadem lege, ex imputata vite libari vina diis, nefas statuit, ratione ex cogitata, ut putare cogerentur, aliâs aratores, & pigri circa pericula arbusti. M. Varro auctor est, Mezentium Hetruriæ regem auxilium Rutulis contra Latinos tulisse vini mercede, quod tum in Latino agro fuisse.

Qui vini usus antiquis, & de vinis antiquorum.

C A P. X I I I.

Non licebat id fœminis Romæ bibere. Inuenimus inter exempla, Egnatij Mecenij vxorem, quod vinum bibisset è dolio, imperfectam fustè à marito, cùmque cædis à Romulo absolutum. Fabius Pictor in Annalibus suis scripsit: Matrona quod loculos, in quibus erant claves vinariæ cellæ, resignauisset, à suis inedia mori coactam. Cato, ideo propinquos fœminis osculum dare, ut scirent an temetum olerent. Hoc tum nomen vino erat: vnde & temulentia appellata. Cn. Domitius iudex pronuntiavit, mulierem vide-ri plus vini bibisse, quam valetudinis causa viro insiente, & dote multauit. Diuine eius rei magna parsimonia fuit. L. Papyrius Imperator aduersus Samnites dimicaturus votum fecit, si vicisset, Ioui pocillum vini. Denique inter dona sextarios lactis datos inuenimus, nusquam vini. Idem Cato, cùm in Hispaniam nauigaret, vnde cù triumpho rediit, Non aliud, inquit, vinum bibi, quam remiges: in tantum dissimilis istis qui etiam coniugis alia, quam sibi metipsis, ministrant, aut procedente mensa subiiciunt. Lautissima apud priscos vina erant, myrrhae odore condita, ut appareat in Plauti fabula, quæ Persa inscribitur, quanquam in ea & calamum addi iubet. Ideo quidam ^{a aromaticis} ex retul. cod. vel. & fortassis molius, aro- matite: in quam letione consensunt se- rre omnes.

Mittebam vinum pulchrum, murrinam.

Et in Acharistione.

Panem & polentam, vinum murrinam.

Sæuolam quoque & Lælium & Atteium Capitonem in eadem sententia fuisse video, quoniam in Pseudolo sit:

Quod

*Quòd si opus est, ut dulce promat
Indidem, ecquid habet? rogas?
Murrhinam, passum, defrutum, mella.*